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[Henning Andersen] 

hvor det er meningen, at et nyt aktiveringssy- 
stem skal træde i kraft. 

Alt i alt er det en god finanslov, vi har fået 
på plads, hvor ændringsforslagene er blevet 
vedtaget, og det er glædeligt, at så mange af 
Folketingets partier i år har valgt at tage et 
medansvar for statens store husholdningsbud- 
get. Vi har som nævnt indledningsvis brug for 
at vise omverdenen, at vi har styr på den øko- 
nomiske situation i Danmark, og dansk øko- 
nomi er, med vedtagelsen af ændringsforslage- 
ne til finansloven for 1993, fortsat stærk, og det 
har vi brug for. 

Afslutningsvis skal jeg afvise de af SF og 
Fremskridtspartiet stillede ændringsforslag. 

Så vil jeg også benytte lejligheden til at sige 
tak for det gode samarbejde, som jeg synes vi 
har haft partierne imellem. Vel har vi været 
uenige om mange ting, men jeg synes, der har 
været en god tone i forhandlingerne, og det si- 
ger jeg tak for. Og også en tak for den store 
hjælp, vi har fået fra de mange gode medarbej- 
dere i Finansministeriet. 

Svend Heiselberg (V): 
Den mere principielle del af debatten om fi- 

nansloven finder først sted i morgen. Men det 
er vanskeligt indtil i morgen at holde glæden 
tilbage ved at få lov til at give udtryk for til- 
fredshed med, at Socialdemokratiet i år vil 
stemme for finansloven. Vi betragter det som 
en erkendelse fra Socialdemokratiet af, at intet 
ansvarligt parti vedblivende vil blive taget se- 
riøst, så længe det ikke vil stemme for finanslo- 
ven. 

Det samme må vel gælde for SF, som jo el- 
lers fører sig frem som et regeringsdueligt par- 
ti. Vi synes, SF burde tænke lidt på, om ikke 
det var rimeligt, at de gjorde sig deres overve- 
jelser klare og stemte for finansloven. 

Vi er også betænkelige ved -  det vil jeg gerne 
sige -  at det, som regeringen foreslog om ud- 
møntning af de godt 3,3 mia. kr. på indkomsto- 
verførslerne, ikke har kunnet vinde forståelse. 
Det havde vi gerne set. Og jeg vil også sige, at 
det er ikke uden bekymring, vi må forudse et 
stigende underskud på de samlede offentlige 
budgetter, som i august i år var skønnet til 34 
mia. kr. i 1993, og som i dag er skønnet til ca. 
44 mia. kr. 

Men på den anden side er der også mange 
ting at glæde sig over. Når man eksempelvis 

læser den økonomiske oversigt fra Økonomi- 
ministeriet, vil man se, at udlandsgælden top- 
pede i 1989 med 290 mia, kr., men at udlands- 
gælden med udgangen af 1993 vil være ned- 
bragt til 208 mia. kr. Herefter vil vi se en fal- 
dende rente af denne gæld. 

Man skønner, at der bliver ca. 34.000 nye ar- 
bejdspladser i den private sektor i de næste 2 
år. Den til dels stramme økonomiske politik, 
som regeringen trods mange besværligheder 
og forhindringer har kunnet føre, har til trods 
for valutakrisen kunnet fastholde den stærke 
krone, hvilket vil medføre fortsat faldende in- 
flation, så reallønnen kan stige. 

Den positive udvikling har også bidraget til, 
at vi tillader os at medvirke til at slække på 
finanspolitikken, hvilket naturligvis sker, når 
vi lader væksten i investeringer stige med 
14-15 mia. kr. Hertil bidrager staten med ca. 
6,3 mia. kr., kommunerne med 1,7 mia. kr. og 
private og fonde med 7 mia. kr. Men det giver 
som nævnt beskæftigelse både i den private og 
i den offentlige sektor. 

Det er klart, vi hilser med tilfredshed, at vi 
har kunnet fremrykke offentlige investeringer 
specielt inden for infrastrukturen. Investerin- 
ger i udbygning af vores vejnet giver også er- 
hvervslivet en tro på, at vi politikere tror på en 
udvikling. 

I finanslovaftalen er der også taget betydeli- 
ge hensyn til erhvervs- og uddannelsespolitik- 
ken. Det er glædeligt, at der har været så stor 
forståelse for og opbakning til, at vi skulle ka- 
nalisere nogle af de mange milliarder kroner i 
fondsmidler ud til gavn for uddannelse og be- 
skæftigelse. Ligeledes har boligbyggeriet og 
byfornyelsen fået et betydeligt løft. Jo, der er 
givet og taget med rund hånd til alle sider. Selv 
kulturen har fået et økonomisk løft som aldrig 
før. 

Det, som vi nu i de kommende måneder skal 
samles om, er at få EF's målsætning på skinner 
med de forbehold, Danmark har forhandlet sig 
til. Det vil bane vej for yderligere rentesænk- 
ninger og stigende beskæftigelse, fordi er- 
hvervslivet igen tør gå i gang med nye investe- 
ringer. Men jeg tror ikke, at det vil ske, før vi 
kender udfaldet af en ny folkeafstemning. 

Venstre håber, at vi kan komme videre med 
en dagpengereform, så der kan skabes økono- 
misk grundlag for en yderligere tilpasning af 
vores afgiftssystem samt en sænkning af per- 
sonbeskatningen. 


